




**CONSTRUTORA
SUASSUNA & MARTINS**



PROPOSTA DE PREÇOS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA/CE
TOMADA DE PREÇOS Nº. 2017.08.03.01**

CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA – EPP, CNPJ: 04.441.785/0001-99, INSCRIÇÃO MUNICIPAL:
450057, ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO, 10, 1º ANDAR, CENTRO, RIACHO DOS CAVALOS/PB, E-MAIL:
suassunaemartins@gmail.com, TELEFONE PARA CONTATO: (83) 98150807



**CONSTRUTORA
SUASSUNA & MARTINS**



Á PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA/CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 2017.08.03.01
DATA: 22/08/2017
HORÁRIO: 09:00HS

PROPOSTA

OBJETO: Construção de serviços de engenharia para execução das obras de reforma e ampliação da E.M.E.I.F SÃO SEBASTIÃO localizada no Sítio Macaúba, pertencente ao Município de Barbalha/CE.

PROPONENTE:

EMPRESA: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA – EPP
CNPJ: 04.441.785/0001-99
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 450057
ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO, 10, 1º ANDAR, CENTRO, RIACHO DOS CAVALOS/PB
E-MAIL: suassunaemartins@gmail.com, TELEFONE PARA CONTATO: (83) 98150807

Prezados Senhores,

Nos termos da licitação em epígrafe, apresentamos proposta conforme abaixo:

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P.TOTAL
01	Construção de serviços de engenharia para execução das obras de reforma e ampliação da E.M.E.I.F SÃO SEBASTIÃO localizada no Sítio Macaúba, pertencente ao Município de Barbalha/CE.	UND	1	163.130,14	163.130,14

VALOR TOTAL DA PROPOSTA - R\$ 163.130,174 (CENTO E SESSENTA E TRÊS MIL, CENTO E TRINTA REAIS E QUATORZE CENTAVOS).

CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA – EPP, CNPJ: 04.441.785/0001-99, INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 450057, ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO, 10, 1º ANDAR, CENTRO, RIACHO DOS CAVALOS/PB, E-MAIL: suassunaemartins@gmail.com, TELEFONE PARA CONTATO: (83) 98150807



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS

PRAZO: 120 (CENTO E VINTE) DIAS.
PAGAMENTO - CONFORME O EDITAL
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS.

Riacho dos Cavalos/PB, 21 de agosto de 2017.

*Construtora Suassuna
& Martins Ltda*

CNPJ: 04.441.785/0001-99

CONSTRUTORA
SUASSUNA & MARTINS

PROponente: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP
CNPJ: 04.441.785/0001-99
Endereço: RUA 28 DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB
À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA - CE
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.03.1
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.I.F. SÃO SEBASTIÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO MACAÚBA, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE BARBALHA/CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTO APRESENTADOS.
MUNICÍPIO: BARBALHA - CE
DATA DA LICITAÇÃO: 22 DE AGOSTO DE 2017 AS 9:00H

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							BDI	20,00%
							ENCARGOS	87,01%
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				6.952,31	
1.1	C2102	SEINFRA	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	m ²	347,00	2,28	791,16	
	C2317	SEINFRA	TAPUME DE TÁBUAS DE 3.ª C/ABERTURA E PORTÃO	m ²	73,50	64,97	4.775,30	
1.3	C1630	SEINFRA	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	m ²	162,78	3,72	605,54	
1.4	C4541	SEINFRA	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	m ²	3,00	190,56	571,68	
1.5	C1043	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	m ³	6,64	31,42	208,63	
2			MOVIMENTO DE TERRA				1.982,16	
2.1	C2784	SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	m ³	37,86	24,18	915,45	
2.2	C0095	SEINFRA	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	m ²	37,86	15,51	587,21	
2.3	C0096	SEINFRA	REATERRO APILOADO	m ³	18,93	25,33	479,50	
3			INFRAESTRUTURA				16.430,03	
3.1	C0056	SEINFRA	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	m ³	3,79	296,54	1.123,89	
3.2	C0047	SEINFRA	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO FURADO (9x19x39)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA, ESP=9 cm	m ²	382,98	17,78	6.809,38	
3.3	C0849	SEINFRA	CONCRETO PRE-MISTURADO FCK 20 MPa	m ³	9,78	173,61	1.697,91	
3.4	C1604	SEINFRA	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	m ³	9,78	81,69	798,93	
3.5	C1400	SEINFRA	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	m ²	30,88	39,45	1.218,22	
3.6	C4151	SEINFRA	ARMADURA DE AÇO CA 50/60	KG	586,56	5,71	3.349,26	
3.7	C0806	SEINFRA	COBOGÓ DE CIMENTO TIPO VENEZIANO (50X50X6)cm C/ARG. CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3	m ²	36,00	39,79	1.432,44	
4			COBERTURA				19.206,95	
4.1	C4460	SEINFRA	MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	m ²	203,73	53,64	10.928,08	
4.2	C4462	SEINFRA	TELHA CERÂMICA	m ²	203,73	34,75	7.079,62	
4.3	C2200	SEINFRA	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	m ²	45,00	26,65	1.199,22	
			PISO				17.280,47	
4	C2860	SEINFRA	LASTRÔ DE AREIA ADQUIRIDA	m ³	13,80	49,96	689,45	
5.2	C1920	SEINFRA	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)	m ²	187,98	78,48	14.752,67	
5.3	C1915	SEINFRA	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.=1.5cm	m ²	22,66	26,32	596,41	
5.4	C4437	SEINFRA	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm ²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO	m ²	22,66	54,79	1.241,54	
6			REVESTIMENTO				26.996,22	
6.1	C0776	SEINFRA	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	m ²	826,29	3,70	3.057,27	
6.2	C3028	SEINFRA	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	m ²	826,29	25,90	21.400,91	
6.3	C4432	SEINFRA	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm ²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	m ²	42,80	39,30	2.538,04	
7			ESQUADRIAS				9.729,15	
7.1	C1986	SEINFRA	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.70X 2.10)m	UN	4,00	347,56	1.390,24	
7.2	C1987	SEINFRA	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.80X 2.10)m	UN	5,00	360,80	1.804,00	
7.3	C1974	SEINFRA	PORTA EXTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA DUAS FOLHAS (1.60X2.10)m	UN	1,00	578,13	578,13	
7.4	C1982	SEINFRA	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA DUAS FOLHAS (1.60X 2.10)m	UN	2,00	585,99	1.170,78	
7.5	C1426	SEINFRA	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	m ²	35,57	134,55	4.785,94	
8			PINTURA				17.517,40	
8.1	C1207	SEINFRA	EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA ACRÍLICA	m ²	276,15	10,67	2.946,52	
8.2	C1208	SEINFRA	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	m ²	160,26	8,71	1.395,86	
8.3	C1614	SEINFRA	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	m ²	621,41	12,32	7.655,77	
8.4	C1615	SEINFRA	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	m ²	400,07	11,35	4.540,79	
8.5	C1280	SEINFRA	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	m ²	48,72	12,14	591,46	
8.6	C3425	SEINFRA	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO FUNDIDO	m ²	34,5	10,88	387,00	
9			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				5.903,51	
9.1	C1479	SEINFRA	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLS 10A 250V	UN	15,00	14,10	211,50	

PROponente: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP
CNPJ: 04.441.785/0001-99
Endereço: RUA 28 DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB
À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA - CE
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.03.1
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.I.F. SÃO SEBASTIÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO MACAÚBA, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE BARBALHA/CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTO APRESENTADOS.
MUNICÍPIO: BARBALHA - CE
DATA DA LICITAÇÃO: 22 DE AGOSTO DE 2017 AS 9:00H

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						BDI	20,00%
						ENCARGOS	87,01%
9.2	C2484	SEINFRA	TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	UN	26,00	15,02	390,52
9.3	C1184	SEINFRA	ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARGANTA	M	200,00	9,69	1.938,00
9.4	C0540	SEINFRA	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2	M	300,00	3,45	1.035,00
	C1662	SEINFRA	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (1 X 16)W	UN	20,00	52,12	1.042,40
9.6	C2062	SEINFRA	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO GERAL BAIXA TENSÃO, C/ACESSÓRIOS - 1UN DE MEDIÇÃO	UN	1,00	1.286,09	1.286,09
10			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				7.652,53
10.1	C0348	SEINFRA	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	UN	4,00	335,90	1.343,60
10.2	C1618	SEINFRA	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/COLUNA, C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS	UN	2,00	293,14	586,28
10.3	C0386	SEINFRA	BEBEDOURO EM AÇO INOX COM 1,60m	UN	1,00	1.264,56	1.264,56
10.4	C4162	SEINFRA	FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ANÉIS D=1,20M	UN	1,00	1.450,64	1.450,64
10.5	C4760	SEINFRA	TUBO PVC SÉRIE REFORÇADA P/ ESGOTO D=100MM (4") - INCLUSIVE CONEXÕES	M	50,00	29,93	1.496,50
10.6	C1552	SEINFRA	JOELHO PVC BRANCO P/ ESGOTO D=50mm (2")	UN	4,00	8,74	34,96
10.7	C2597	SEINFRA	TUBO PVC BRANCO P/ ESGOTO D=50mm (2") - JUNTA C/ANÉIS	M	30,00	11,36	340,80
10.8	C2360	SEINFRA	TÊ PVC BRANCO P/ ESGOTO D=50mm (2") - JUNTA C/ANÉIS	UN	2,00	14,15	28,30
10.9	C2625	SEINFRA	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 25mm(3/4")	M	60,00	12,19	731,40
10.10	C2093	SEINFRA	RALO SECO PVC RÍGIDO	UN	4,00	27,95	111,80
10.11	C3442	SEINFRA	CAIXA D'ÁGUA EM FIBERGLASS - CAP. 1000L	UN	1,00	263,69	263,69
11			FORRO				4.074,12
11.1	C4285	SEINFRA	FORRO DE GESSO ACARTONADO ARAMADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	m²	174,78	23,31	4.074,12
12			DIVERSOS				2.217,33
12.1	C1628	SEINFRA	LIMPEZA GERAL	m²	347,00	6,39	2.217,33
						VALOR TOTAL SEM BDI	135.941,78
						BDI 20 %	27.188,36
						TOTAL GERAL COM BDI	R\$ 163.130,14

O VALOR TOTAL DA PROPOSTA É DE R\$ 163.130,14 (CENTO E SESENTA E TRÊS MIL, CENTO E TRINTA REAIS E QUATORZE CENTAVOS).

PRAZO DE ENTREGA DO OBJETO: 120 DIAS (CONFORME CRONOGRAMA)
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

Construtora Suassuna & Martins Ltda
CNPJ: 04.441.785/0001-99

REPRESENTANTE: AMARILDO SUASSUNA MARTINS
CPF: 343.679.264-00

Paulo Henrique Farias de Lima
Eng Civil
CREA/PB 1060172



**CONSTRUTORA
SUASSUNA & MARTINS**



PROPONENTE: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP	
CNPJ: 04.441.785/0001-99	
ENDEREÇO: RUA 28 DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB	
À Comissão Permanente de Licitação	
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA - CE	
REF:	TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.03.1
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.I.F. SÃO SEBASTIÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO MACAÚBA, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE BARBALHA/CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTO APRESENTADOS.	
MUNICÍPIO: BARBALHA - CE	
DATA DA LICITAÇÃO: 22 DE AGOSTO DE 2017 AS 9:00H	

RESUMO		BDI	20,00%
Item	Descrição	ENCAF	87,01%
			Total
1	SERVIÇOS PRELIMINARES		6.952,31
2	MOVIMENTO DE TERRA		1.982,16
3	INFRAESTRUTURA		16.430,03
4	COBERTURA		19.206,95
5	PISO		17.280,07
6	REVESTIMENTO		26.996,22
7	ESQUADRIAS		9.729,15
8	PINTURA		17.517,40
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		5.903,51
10	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS		7.652,53
11	FORRO		4.074,12
12	DIVERSOS		2.217,33
VALOR TOTAL SEM BDI			135.941,78
BDI 20 %			27.188,36
TOTAL GERAL COM BDI			R\$ 163.130,14

VALOR TOTAL DA PROPOSTA É DE R\$ 163.130,14 (CENTO E SESENTA E TRÊS MIL, CENTO E TRINTA REAIS E QUATORZE CENTAVO)

PRAZO DE ENTREGA DO OBJETO: 120 DIAS (CONFORME CRONOGRAMA)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

*Construtora Suassuna
& Martins Ltda*

CNPJ/04.441.785/0001-99

REPRESENTANTE: AMARILDO SUASSUNA MARTINS

CPF: 343.679.264-00

Paulo Henrique Parais de Lima
Eng. Civil
CREA/PB 4060172

58



**CONSTRUTORA
SUASSUNA & MARTINS**



PROponente: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

Endereço: RUA 28 DE DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

À Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA - CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.03.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.I.F. SÃO SEBASTIÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO MACAÚBA, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE BARBALHA/CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTO APRESENTADOS.

MUNICÍPIO: BARBALHA - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 22 DE AGOSTO DE 2017 AS 9:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário						BDI ENCARGOS	20,00%
Composição 1.1	C2102 SEINFRA	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	m²				87,01%
Mão de Obra							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
0	I2543 SEINFRA	SERVENTE	H	4,88	0,25		1,22
							Sub-Total ->
							1,22
Totais							
							Total Sem LS
							LS Horista
						87,01%	R\$ 1,06
							Total Com LS
							R\$ 2,28
							BDI
						20,0%	R\$ 0,46
							Total com BDI
							R\$ 2,74
Composição 1.2	C2317 SEINFRA	TAPUME DE TÁBUAS DE 3." CIABERTURA E PORTÃO	m²				
Mão de Obra							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	I0498 SEINFRA	CARPINTEIRO	H	7,20	1		7,20
Insumo	I2543 SEINFRA	SERVENTE	H	4,88	1		4,88
							Sub-Total ->
							12,08
Material							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	I1180 SEINFRA	FERRAGEM PARA PORTAO DE TAPUME	KG	4,41	0,5		2,21
Insumo	I1891 SEINFRA	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	9,80	3,15		30,67
Insumo	I1724 SEINFRA	PREGO	KG	6,23	0,3		1,87
Insumo	I1824 SEINFRA	RIPA DE PEROBA (MADEIRA DE 1ª QUALIDADE) DE 1X5CM	M	0,89	3,3		2,94
Insumo	I1916 SEINFRA	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	M	4,09	1,1		4,50
							Sub-Total ->
							42,39
							Total Sem LS
							LS Horista
						87,01%	R\$ 10,51
							Total Com LS
							R\$ 64,97
							BDI
						20,0%	R\$ 12,99
							Total com BDI
							R\$ 77,96
Composição 1.3	C1630 SEINFRA	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	m²				
Mão de Obra							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	I0498 SEINFRA	CARPINTEIRO	H	7,20	0,13		0,94
Insumo	I2543 SEINFRA	SERVENTE	H	4,88	0,13		0,63
							Sub-Total ->
							1,57
Material							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	I0101 SEINFRA	ARAME GALVANIZADO N.16 BWG	KG	9,67	0,02		0,19
Insumo	I1891 SEINFRA	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	9,80	0,04		0,39
Insumo	I1724 SEINFRA	PREGO	KG	6,23	0,012		0,07
Insumo	I2429 SEINFRA	TABUA DE VIROLA DE 12"x 1"	m²	13,64	0,009		0,12
							Sub-Total ->
							0,77
Totais							
							Total Sem LS
							LS Horista
						87,01%	R\$ 1,37
							Total Com LS
							R\$ 3,72
							BDI
						20,0%	R\$ 0,74
							Total com BDI
							R\$ 4,46

CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA – EPP, CNPJ: 04.441.785/0001-99, INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 450057, ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO, 10, 1º ANDAR, CENTRO, RIACHO DOS CAVALOS/PB, E

suassunaemartins@gmail.com, TELEFONE PARA CONTATO: (83) 98150807

Paulo Henrique Farias de Lima
Eng. Civil
CREA/PB 1060172



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS



PROponente: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

Endereço: RUA 28 DE DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

À Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA - CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.03.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.I.F. SÃO SEBASTIÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO MACAÚBA, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE BARBALHA/CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTO APRESENTADOS.

MUNICÍPIO: BARBALHA - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 22 DE AGOSTO DE 2017 AS 9:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário						BDI	20,00%
						ENCARGOS	87,01%
Composição 1.4	C4541 SEINFRA	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	m²				
Mão de Obra							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
	11530 SEINFRA	MONTADOR	H	7,20	3		21,60
	12391 SEINFRA	PEDREIRO	H	7,20	3,025		21,78
	12543 SEINFRA	SERVEnte	H	4,88	3,2		15,82
	10682 SEINFRA	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	H	10,74	0,0062475		0,07
						Sub-Total ->	58,07
Material							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
	10871 SEINFRA	COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	UN	10,75	0,17		1,83
	18399 SEINFRA	LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSOS E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA	m²	52,58	1		52,58
	11949 SEINFRA	TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	UN	11,68	0,17		1,98
	12170 SEINFRA	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2")	M	14,84	1,5		22,26
	10109 SEINFRA	AREIA MEDIA	m³	30,47	0,0079692		0,24
	10280 SEINFRA	BRITA	m³	37,08	0,007217		0,27
	10805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	KG	0,33	2,4171838		0,80
	11600 SEINFRA	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	m³	30,05	0,004933		0,15
						Sub-Total ->	80,11
Totais							
						Total Sem LS	R\$ 139,18
						LS Horista	87,01% R\$ 51,40
						Total Com LS	R\$ 190,56
						BDI	20,0% R\$ 38,11
						Total com BDI	R\$ 228,67
Composição 1.5	C1043 SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS SI/ REAPROVEITAMENTO	m²				
Mão de Obra							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
	12391 SEINFRA	PEDREIRO	H	7,20	0,3		2,16
	12543 SEINFRA	SERVEnte	H	4,88	3		14,64
						Sub-Total ->	16,80
Totais							
						Total Sem LS	R\$ 16,80
						LS Horista	87,01% R\$ 14,62
						Total Com LS	R\$ 31,43
						BDI	20,0% R\$ 6,29
						Total com BDI	R\$ 37,72
Composição 2.1	C2764 SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1.50m	m³				
Mão de Obra							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
	12543 SEINFRA	SERVEnte	H	4,88	2,65		12,93
						Sub-Total ->	12,93
Totais							
						Total Sem LS	R\$ 12,93
						LS Horista	87,01% R\$ 11,25
						Total Com LS	R\$ 24,19
						BDI	20,0% R\$ 4,84
						Total com BDI	R\$ 29,03
Composição 2.2	C0095 SEINFRA	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS CIMAÇO DE 30 A 60 KG	m²				

CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP, CNPJ: 04.441.785/0001-99, INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 450057, ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO, 10, 1º ANDAR, CENTRO, RIACHO DOS CAVALOS/PB, E-MAIL: suassunaemartins@gmail.com, TELEFONE PARA CONTATO: (83) 98150807

Paula Henrique Parais de Lima
Eng. Civil
CREA/PB 1066172



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA



PROPONENTE: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

ENDEREÇO: RUA 28 DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

À Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA - CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.03.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.I.F. SÃO SEBASTIÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO MACAÚBA, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE BARBALHA/CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTO APRESENTADOS.

MUNICÍPIO: BARBALHA - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 22 DE AGOSTO DE 2017 AS 9:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

						BDI	20,00%
						ENCARGOS	87,01%
Mão de Obra							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	I2543 SEINFRA	SERVENTE	H	4,88	1,7		8,30
						Sub-Total ->	8,30
						Total Sem LS	R\$ 8,30
						LS Horista	R\$ 7,22
						Total Com LS	R\$ 15,52
						BDI	R\$ 3,10
						Total com BDI	R\$ 18,62
Composição 2.3							
Mão de Obra							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	I0815 SEINFRA	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	13,44	0,1		1,34
Insumo	I2543 SEINFRA	SERVENTE	H	4,88	2,5		12,20
						Sub-Total ->	13,54
						Total Sem LS	R\$ 13,54
						LS Horista	R\$ 11,78
						Total Com LS	R\$ 25,34
						BDI	R\$ 5,07
						Total com BDI	R\$ 30,41
Composição 3.1							
Mão de Obra							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	I2391 SEINFRA	PEDREIRO	H	7,20	8,5		61,20
Insumo	I2543 SEINFRA	SERVENTE	H	4,88	9,2		44,00
						Sub-Total ->	106,10
Material							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	I0108 SEINFRA	AREIA GROSSA	m³	33,12	0,21		6,06
Insumo	I0441 SEINFRA	CAL HIDRATADA	KG	0,49	30,95		15,17
Insumo	I0805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	KG	0,33	30,95		10,21
Insumo	I2081 SEINFRA	TUJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	UN	0,28	235		65,80
						Sub-Total ->	98,14
						Total Sem LS	R\$ 204,24
						LS Horista	R\$ 92,32
						Total Com LS	R\$ 286,54
						BDI	R\$ 59,31
						Total com BDI	R\$ 355,85
Composição 3.2							
Mão de Obra							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	I2391 SEINFRA	PEDREIRO	H	7,20	0,32		2,30
Insumo	I2543 SEINFRA	SERVENTE	H	4,88	0,4		1,95
						Sub-Total ->	4,25
Material							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	I0229 SEINFRA	BLOCO CERAMICO FURADO VEDAÇÃO - 9X19X39 CM	UN	0,04	13		0,52
Insumo	I0109 SEINFRA	AREIA MEDIA	m³	30,47	0,0098		0,30

CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP, CNPJ: 04.441.785/0001-99, INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 450057, ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO, 10, 1º ANDAR, CENTRO, RIACHO DOS CAVALOS/PB, E-MAIL: suassunaemartins@gmail.com, TELEFONE PARA CONTATO: (83) 98150807

Paulo Henrique Farias de Lima
Eng. Civil
CREA/PB 1060172

PROponente: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

Endereço: RUA 28 DE DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

À Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA - CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.03.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.I.F. SÃO SEBASTIÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO MACAÚBA, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE BARBALHA/CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTO APRESENTADOS.

MUNICÍPIO: BARBALHA - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 22 DE AGOSTO DE 2017 AS 9:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

						BDI	20,00%
						ENCARGOS	87,01%
Insumo	I0441 SEINFRA	CAL HIDRATADA	KG	0,49	1,47		0,72
Insumo	I0805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	KG	0,33	1,47		0,49
Sub-Total ->							9,93
Total Sem LS							R\$ 14,08
LS Horista						87,01%	R\$ 3,70
Total Com LS							R\$ 17,78
BDI						20,0%	R\$ 3,56
Total com BDI							R\$ 21,34
Composição	C0849 SEINFRA	CONCRETO PRE-MISTURADO FCK 20 MPa	m ²				
Mão de Obra							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	I0836 SEINFRA	CONCRETO USINADO FCK-20 MPA	m ²	170,21	1,02		173,61
Sub-Total ->							173,61
Total Sem LS							R\$ 173,61
LS Horista						87,01%	R\$ 0,00
Total Com LS							R\$ 173,61
BDI						20,0%	R\$ 34,72
Total com BDI							R\$ 208,33
Composição	C1604 SEINFRA	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	m ²				
Mão de Obra							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	I2391 SEINFRA	PEDREIRO	H	7,20	2		14,40
Insumo	I2543 SEINFRA	SERVENTE	H	4,88	6		29,28
Sub-Total ->							43,68
Total Sem LS							R\$ 43,68
LS Horista						87,01%	R\$ 38,01
Total Com LS							R\$ 81,70
BDI						20,0%	R\$ 16,34
Total com BDI							R\$ 98,04
Composição	C1400 SEINFRA	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	m ²				
Mão de Obra							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	I0041 SEINFRA	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	5,80	1,3		7,28
Insumo	I0498 SEINFRA	CARPINTEIRO	H	7,20	1,3		9,36
Sub-Total ->							16,64
Total Sem LS							R\$ 16,64
LS Horista						87,01%	R\$ 14,48
Total Com LS							R\$ 30,45
BDI						20,0%	R\$ 7,89
Total com BDI							R\$ 47,34
Composição	C1400 SEINFRA	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	m ²				
Materiais							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	I0985 SEINFRA	DESMOLDANTE PARA FORMAS	L	4,37	0,4		1,75
Insumo	I1726 SEINFRA	PREGO 18X27	KG	6,23	0,15		0,93
Insumo	I1846 SEINFRA	SARRAFO DE 1"X4"	M	3,14	0,5		1,57
Insumo	I1916 SEINFRA	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	M	4,09	1		4,09
Sub-Total ->							8,34
Total Sem LS							R\$ 24,98
LS Horista						87,01%	R\$ 14,48
Total Com LS							R\$ 30,45
BDI						20,0%	R\$ 7,89
Total com BDI							R\$ 47,34

CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP, CNPJ: 04.441.785/0001-99, INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 450057, ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO, 10, 1º ANDAR, CENTRO, RIACHO DOS CAVALOS/PB

suassunaemartins@gmail.com, TELEFONE PARA CONTATO: (83) 98150807

Paulo Henrique Farias de Lima
Eng. Civil
CREAMPB 1060172



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS



PROPONENTE: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

À Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA - CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.03.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.I.F. SÃO SEBASTIÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO MACAÚBA, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE BARBALHA/CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTO APRESENTADOS.

MUNICÍPIO: BARBALHA - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 22 DE AGOSTO DE 2017 AS 9:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

BDI 20,00%
ENCARGOS 87,01%

Composição de Obra	C4151 SEINFRA	ARMADURA DE AÇO CA 50/60	KG				
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	10040 SEINFRA	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	H	5,60	0,08		0,45
Insumo	10121 SEINFRA	ARMADOR/FERREIRO	H	7,20	0,06		0,56
Insumo	10705 SEINFRA	CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/QUINDASTE (CHP)	H	56,66	0,008		0,45
Sub-Total ->							1,46
Material	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	11952 SEINFRA	AÇO CA-50/60	KG	2,68	1,05		2,81
Insumo	10103 SEINFRA	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	KG	6,60	0,02		0,13
Sub-Total ->							2,94
Totais							
Total Sem LS							R\$ 4,42
LS Horista 87,01%							R\$ 1,29
Total Com LS							R\$ 5,71
BDI 20,0%							R\$ 1,14
Total com BDI							R\$ 6,85

Composição de Obra	C0806 SEINFRA	COBOGÔ DE CIMENTO TIPO VENEZIANO (50X50X6)cm C/ARG. CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3	m²				
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	12361 SEINFRA	PEDREIRO	H	7,20	1,5		10,80
Insumo	12543 SEINFRA	SERVENTE	H	4,88	0,886		4,32
Sub-Total ->							15,12
Material	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	10823 SEINFRA	COBOGÔ DE CONCRETO TIPO VENEZIANO (50X50X6)CM	UN	2,70	4		10,80
Insumo	10109 SEINFRA	AREIA MEDIA	m³	30,47	0,0043568		0,13
Insumo	10805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	KG	0,33	1,7408676		0,57
Sub-Total ->							11,54
Totais							
Total Sem LS							R\$ 26,63
LS Horista 87,01%							R\$ 13,16
Total Com LS							R\$ 39,79
BDI 20,0%							R\$ 7,96
Total com BDI							R\$ 47,75

Composição de Obra	C4460 SEINFRA	MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	m²				
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	10041 SEINFRA	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	5,60	1		5,60
Insumo	10498 SEINFRA	CARPINTEIRO	H	7,20	1		7,20
Sub-Total ->							12,80
Material	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		Total
Insumo	10405 SEINFRA	CAIBRO DE 2"x1"	M	1,88	3,5		6,58
Insumo	10519 SEINFRA	LINHA DE MASSARANDUBA 12 x 6 CM (5" x 2 1/2")	M	14,49	1,305		19,27
Insumo	11724 SEINFRA	PREGO	KG	6,23	0,12		0,75
Insumo	11824 SEINFRA	RIPA DE PEROBA (MADEIRA DE 1ª QUALIDADE) DE 1X5CM	M	0,80	3,5		3,12
Sub-Total ->							29,72
Totais							

CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA – EPP, CNPJ: 04.441.785/0001-99, INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 450057, ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO, 10, 1º ANDAR, CENTRO, RIACHO DOS CAVALOS/PB, E-MAIL: suassunaemartins@gmail.com, TELEFONE PARA CONTATO: (83) 98150807

Paulo Henrique Farias de Lima
CREA/PB 1060172

PROponente: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

Endereço: RUA 28 DE DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

À Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA - CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.03.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.I.F. SÃO SEBASTIÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO MACAÚBA, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE BARBALHA/CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTO APRESENTADOS.

MUNICÍPIO: BARBALHA - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 22 DE AGOSTO DE 2017 AS 9:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

BDI	20,00%	20,00%
ENCARGOS		87,01%
Total Sem LS		R\$ 42,52
LS Horista	87,01%	R\$ 11,14
Total Com LS		R\$ 53,64
BDI	20,0%	R\$ 10,73
Total com BDI		R\$ 64,37

Composição	C4462 SEINFRA	TELHA CERÂMICA	m²					
Mão de Obra	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total		
Insuno	I2391 SEINFRA	PEDREIRO	H	7,20	1,1	7,92		
Insuno	I2543 SEINFRA	SERVEANTE	H	4,88	1,1	5,37		
							Sub-Total ->	13,29
Material	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total		
Insuno	I2045 SEINFRA	TELHA CERÂMICA COLONIAL	UN	0,30	33	9,90		
							Sub-Total ->	9,90
Totais							Total Sem LS	R\$ 23,19
							LS Horista	87,01%
							Total Com LS	R\$ 34,75
							BDI	20,0%
							Total com BDI	R\$ 41,70

Composição	C2200 SEINFRA	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	m²					
Mão de Obra	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total		
Insuno	I2391 SEINFRA	PEDREIRO	H	7,20	1,1	7,92		
Insuno	I2543 SEINFRA	SERVEANTE	H	4,88	1,1	5,37		
							Sub-Total ->	13,29
Material	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total		
Insuno	I2045 SEINFRA	TELHA CERÂMICA COLONIAL	UN	0,30	6	1,80		
							Sub-Total ->	1,80
Totais							Total Sem LS	R\$ 15,09
							LS Horista	87,01%
							Total Com LS	R\$ 26,65
							BDI	20,0%
							Total com BDI	R\$ 31,98

Composição	C2860 SEINFRA	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	m²					
Mão de Obra	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total		
Insuno	I2543 SEINFRA	SERVEANTE	H	4,88	1,3	6,34		
							Sub-Total ->	6,34
Material	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total		
Insuno	I0108 SEINFRA	AREIA GROSSA	m³	33,12	1,15	38,09		
							Sub-Total ->	38,09
Totais							Total Sem LS	R\$ 44,43
							LS Horista	87,01%
							Total Com LS	R\$ 49,96
							BDI	20,0%
							Total com BDI	R\$ 59,95

CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP, CNPJ: 04.441.785/0001-99, INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 450057, ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO, 10, 1º ANDAR, CENTRO, RIACHO DOS CAVALOS/PB, E-MAIL: suassunaemartins@gmail.com, TELEFONE PARA CONTATO: (83) 98150807

Paulo Henrique Farias de Lima
Engº Civil
CREA/PB 1060172
118

PROponente: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

Endereço: RUA 28 DE DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

À Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA - CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.03.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.I.F. SÃO SEBASTIÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO MACAÚBA, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE BARBALHA/CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTO APRESENTADOS.

Município: BARBALHA - CE

Data da Licitação: 22 DE AGOSTO DE 2017 AS 9:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

BDI 20,00%
ENCARGOS 87,01%

Composição	C1920 SEINFRA	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP = 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)	m²				Total
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		
Insuno	10733 SEINFRA	DESEMPENADEIRA ELÉTRICA (CHP)	H	1,07	0,2		
							0,21
							Sub-Total ->
							0,21
Mão de Obra							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		
Insuno	11227 SEINFRA	GRANITEIRO/MAMORISTA	H	7,20	1,5		
Insuno	10748 SEINFRA	MÁQUINA DE POLIR (CHP)	H	6,04	0,8		
Insuno	12391 SEINFRA	PEGREIRO	H	7,20	1,2		
Insuno	12543 SEINFRA	SERVEENTE	H	4,88	1,2		
							5,88
							Sub-Total ->
							30,13
Material							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		
Insuno	10034 SEINFRA	AGREGADO DE ALTA RESISTÊNCIA PARA PISOS	KG	0,27	21		
Insuno	10108 SEINFRA	AREIA GROSSA	m³	33,12	0,03		
Insuno	10506 SEINFRA	CERA	KG	9,71	0,15		
Insuno	10805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	KG	0,33	26,58		
Insuno	10867 SEINFRA	DISCO DE DESBASTE DE 7"	UN	10,62	0,03		
Insuno	11101 SEINFRA	ESMERIL N.36	UN	20,14	0,1		
Insuno	11102 SEINFRA	ESMERIL N.60	UN	20,11	0,05		
Insuno	11318 SEINFRA	JUNTA PLÁSTICA 1" 27MM PARA PISOS	M	0,68	2,5		
							1,70
							Sub-Total ->
							21,93
Totais							
							Total Sem LS
							LS Horista
							Total Com LS
							BDI
							Total com BDI
							R\$ 52,27
							R\$ 26,22
							R\$ 78,48
							R\$ 15,70
							R\$ 94,18

Composição	C1915 SEINFRA	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5cm	m²				Total
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		
Insuno	12391 SEINFRA	PEGREIRO	H	7,20	1		
Insuno	12543 SEINFRA	SERVEENTE	H	4,88	1,15		
							5,61
							Sub-Total ->
							12,81
Material							
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		
Insuno	10109 SEINFRA	AREIA MEDIA	m³	30,47	0,0182		
Insuno	10805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	KG	0,33	5,48		
							1,81
							Sub-Total ->
							2,36
Totais							
							Total Sem LS
							LS Horista
							Total Com LS
							BDI
							Total com BDI
							R\$ 15,17
							R\$ 11,15
							R\$ 26,32
							R\$ 5,26
							R\$ 31,58

Composição	C4437 SEINFRA	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (600 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO	m²				Total
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente		

CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA – EPP, CNPJ: 04.441.785/0001-99, INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 450057, ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO, 10, 1º ANDAR, CENTRO, RIACHO DOS CAVALOS/PB
suassunaemartins@gmail.com, TELEFONE PARA CONTATO: (83) 98150807

Paula Henrique Barrios de Lima
Eng.º Civil
CREA/PB 1060172

PROponente: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

Endereço: RUA 28 DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

À Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA - CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.03.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.I.F. SÃO SEBASTIÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO MACAÚBA, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE BARBALHA/CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTO APRESENTADOS.

MUNICÍPIO: BARBALHA - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 22 DE AGOSTO DE 2017 AS 9:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insuno	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total
Insuno	I1328 SEINFRA	LADRILHISTA	H	7,20	1,2	8,64
Insuno	I2543 SEINFRA	SERVEnte	H	4,88	1,849	9,02
Sub-Total ->						17,66
Insuno	I6498 SEINFRA	CERÂMICA ESMALTADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	m²	17,35	1,1	19,09
Insuno	I0109 SEINFRA	AREIA MEDIA	m³	30,47	0,0243653	0,74
Insuno	I0805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	KG	0,33	5,8508755	1,83
Sub-Total ->						21,76
Totais						
Total Sem LS						R\$ 39,42
LS Horista						87,01% R\$ 15,37
Total Com LS						R\$ 54,79
BDI						20,0% R\$ 10,96
Total com BDI						R\$ 65,75

Composição	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total
Composição 6.1 Mão de Obra	C0776 SEINFRA	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	m²			
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total
Insuno	I2391 SEINFRA	PEDREIRO	H	7,20	0,1	0,72
Insuno	I2543 SEINFRA	SERVEnte	H	4,88	0,15	0,73
Sub-Total ->						1,45
Material	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total
Insuno	I0109 SEINFRA	AREIA MEDIA	m³	30,47	0,0061	0,19
Insuno	I0805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	KG	0,33	2,43	0,80
Sub-Total ->						0,99
Totais						
Total Sem LS						R\$ 2,44
LS Horista						87,01% R\$ 1,26
Total Com LS						R\$ 3,70
BDI						20,0% R\$ 0,74
Total com BDI						R\$ 4,44

Composição	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total
Composição 6.2 Mão de Obra	C3028 SEINFRA	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	m²			
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total
Insuno	I2391 SEINFRA	PEDREIRO	H	7,20	0,6	4,32
Insuno	I2543 SEINFRA	SERVEnte	H	4,88	1,41125	6,89
Sub-Total ->						11,21
Material	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total
Insuno	I0109 SEINFRA	AREIA MEDIA	m³	30,47	0,0304361	0,93
Insuno	I0805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	KG	0,33	12,1652332	4,01
Sub-Total ->						4,94
Totais						
Total Sem LS						R\$ 16,15
LS Horista						87,01% R\$ 9,75
Total Com LS						R\$ 25,90
BDI						20,0% R\$ 5,18
Total com BDI						R\$ 31,08

Composição	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total
Composição 6.3 Mão de Obra	C4432 SEINFRA	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	m²			

CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA – EPP, CNPJ: 04.441.785/0001-99, INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 450057, ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO, 10, 1º ANDAR, CENTRO, RIACHO DOS CAVALOS/PB
suassunaemartins@gmail.com, TELEFONE PARA CONTATO: (83) 98150807

Paulo Henrique Fortes de Lima
Eng. Civil
CREA/PB 1060172
Bd

PROPONENTE: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

À Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA - CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.03.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.I.F. SÃO SEBASTIÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO MACAÚBA, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE BARBALHA/CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTO APRESENTADOS.

MUNICÍPIO: BARBALHA - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 22 DE AGOSTO DE 2017 AS 9:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	BDI ENCARGOS	20,00% 87,01%	Total	
Insuno	11326 SEINFRA	LADRILHISTA	H	7,20	1,4			10,08	
Insuno	12543 SEINFRA	SERVENTE	H	4,88	2,048			10,00	
Sub-Total ->								20,08	
Material									
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente			Total	
Insuno	16498 SEINFRA	CERÂMICA ESMALTADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	m²	17,35	1,1			19,09	
Insuno	10109 SEINFRA	AREIA MEDIA	m³	30,47	0,0242909			0,74	
Insuno	10805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	KG	0,33	5,8330121			1,92	
Sub-Total ->								21,76	
Totais									
							Total Sem LS	R\$ 41,84	
							LS Horista	87,01%	R\$ 17,47
							Total Com LS	R\$ 59,30	
							BDI	20,0%	R\$ 11,86
							Total com BDI	R\$ 71,16	

Composição	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total			
7.1 Mão de Obra	C1986 SEINFRA	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.70X 2.10)m	UN						
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total			
Insuno	10041 SEINFRA	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	5,80	3,75	21,00			
Insuno	10498 SEINFRA	CARPINTEIRO	H	7,20	3,75	27,00			
Insuno	12391 SEINFRA	PEDREIRO	H	7,20	1,4	10,08			
Insuno	12543 SEINFRA	SERVENTE	H	4,88	1,4	6,83			
Sub-Total ->							64,91		
Material									
Item	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total			
Insuno	10209 SEINFRA	BATENTE DE PEROBÁ (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) PARA PORTA 1FL.	UN	64,94	1	64,94			
Insuno	10109 SEINFRA	AREIA MEDIA	m³	30,47	0,0106	0,32			
Insuno	10441 SEINFRA	CAL HIDRATADA	KG	0,49	1,72	0,84			
Insuno	10805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	KG	0,33	1,72	0,57			
Insuno	11031 SEINFRA	DOBRADIÇA DE FERRO PARA PORTA INTERNA	UN	3,91	3	11,73			
Insuno	11155 SEINFRA	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	UN	30,47	1	30,47			
Insuno	11240 SEINFRA	GUARNIÇÃO PEROBÁ (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) 5CM PARA PORTA 1FL.	UN	10,33	2	20,66			
Insuno	11590 SEINFRA	PARAFUSO PARA MADEIRA DE 8UMM	UN	0,18	8	1,44			
Insuno	11707 SEINFRA	PORTA LISA DE CEDRO 0.70X2.10M	UN	91,40	1	91,40			
Insuno	11724 SEINFRA	PREGO	KG	6,25	0,2	1,25			
Insuno	11919 SEINFRA	TACO PARA FIXAÇÃO DE BATENTE/RODAPE	UN	0,43	6	2,58			
Sub-Total ->							226,20		
Totais									
							Total Sem LS	R\$ 291,11	
							LS Horista	87,01%	R\$ 56,48
							Total Com LS	R\$ 347,56	
							BDI	20,0%	R\$ 69,51
							Total com BDI	R\$ 417,07	

Composição	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total
7.2 Mão de Obra	C1987 SEINFRA	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.80X 2.10)m	UN			
Insuno	10041 SEINFRA	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	5,80	3,75	21,00
Insuno	10498 SEINFRA	CARPINTEIRO	H	7,20	3,75	27,00



CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA



PROponente: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP

CNPJ: 04.441.785/0001-99

Endereço: RUA 28 DE DEZEMBRO Nº 10 - 1º ANDAR - CENTRO RIACHO DOS CAVALOS PB

À Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA - CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.03.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.I.F. SÃO SEBASTIÃO, LOCALIZADA NO SÍTIO MACAÚBA, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE BARBALHA/CE, CONFORME PROJETOS E ORÇAMENTO APRESENTADOS.

MUNICÍPIO: BARBALHA - CE

DATA DA LICITAÇÃO: 22 DE AGOSTO DE 2017 AS 9:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

Insuno	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total
Insuno	I2391 SEINFRA	PEDREIRO	H	7,20	1,4	10,08
Insuno	I2543 SEINFRA	SERVENTE	H	4,88	1,4	6,83
Sub-Total ->						64,91
Insuno	I0209 SEINFRA	BATENTE DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) PARA PORTA 1FL.	UN	64,94	1	64,94
Insuno	I0109 SEINFRA	AREIA MEDIA	m³	30,47	0,0106	0,32
Insuno	I0441 SEINFRA	CAL HIDRATADA	KG	0,49	1,72	0,84
Insuno	I0805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	KG	0,33	1,72	0,57
Insuno	I1031 SEINFRA	DOBRADIÇA DE FERRO PARA PORTA INTERNA	UN	3,91	3	11,73
Insuno	I1155 SEINFRA	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	UN	30,47	1	30,47
Insuno	I1240 SEINFRA	GUARNIÇÃO PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) SCM PARA PORTA 1FL.	UN	70,33	2	20,86
Insuno	I1590 SEINFRA	PARAFUSO PARA MADEIRA DE 80MM	UN	0,18	8	1,44
Insuno	I1706 SEINFRA	PORTA LISA DE CEDRO 0.60X2.10M	UN	104,04	1	104,04
Insuno	I1724 SEINFRA	PREGO	KG	6,23	0,2	1,25
Insuno	I1919 SEINFRA	TACO PARA FIXAÇÃO DE BATENTE/RODAPE	UN	0,43	6	2,58
Sub-Total ->						238,44
Totais						
Total Sem LS						R\$ 304,35
LS Horista						87,01% R\$ 56,48
Total Com LS						R\$ 360,80
BDI						20,0% R\$ 72,16
Total com BDI						R\$ 432,96

Composição de Obra	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total
3	C1974 SEINFRA	PORTA EXTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA DUAS FOLHAS (1.60X2.10)m	UN			
Insuno	I0041 SEINFRA	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	5,60	6	33,60
Insuno	I0496 SEINFRA	CARPINTEIRO	H	7,20	6	43,20
Insuno	I2391 SEINFRA	PEDREIRO	H	7,20	2	14,40
Insuno	I2543 SEINFRA	SERVENTE	H	4,88	2	9,76
Sub-Total ->						100,96
Material	Código Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Coefficiente	Total
Insuno	I0210 SEINFRA	BATENTE DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) PARA PORTA 2FL.	UN	73,69	1	73,69
Insuno	I0109 SEINFRA	AREIA MEDIA	m³	30,47	0,0106	0,32
Insuno	I0441 SEINFRA	CAL HIDRATADA	KG	0,49	1,72	0,84
Insuno	I0805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	KG	0,33	1,72	0,57
Insuno	I1030 SEINFRA	DOBRADIÇA DE FERRO PARA PORTA EXTERNA	UN	3,91	6	23,46
Insuno	I1154 SEINFRA	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	UN	34,77	1	34,77
Insuno	I1158 SEINFRA	FECHO DE ALAVANCA DE FERRO DE 22CM	UN	13,02	2	27,24
Insuno	I1241 SEINFRA	GUARNIÇÃO PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) SCM PARA PORTA 2FL.	UN	12,12	1	12,12
Insuno	I1590 SEINFRA	PARAFUSO PARA MADEIRA DE 80MM	UN	0,18	8	1,44
Insuno	I1706 SEINFRA	PORTA LISA DE CEDRO 0.60X2.10M	UN	104,64	2	209,28
Insuno	I1724 SEINFRA	PREGO	KG	6,23	0,5	3,12
Insuno	I1919 SEINFRA	TACO PARA FIXAÇÃO DE BATENTE/RODAPE	UN	0,43	6	2,58
Sub-Total ->						389,43
Totais						
Total Sem LS						R\$ 490,39
LS Horista						87,01% R\$ 87,85

CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA – EPP, CNPJ: 04.441.785/0001-99, INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 450057, ENDEREÇO: RUA 28 DE DEZEMBRO, 10, 1º ANDAR, CENTRO, RIACHO DOS CAVALOS/PB
suassunaemartins@gmail.com, TELEFONE PARA CONTATO: (33) 98150807

Paulo Henrique Barros de Lima
 Eng. Civil
 CREAMPB 1060172
 154